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Erick og Ingrid Struckmanns Naturfredningsfond 
Masnedøgade 20 

2100 København Ø 
 

 

   
Dato 

23. februar 2026 

 

Sagsnr.  

01.05.08-P25-9-25 

 

Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 
til etablering af to skrab samt et vandhul i 
beskyttet natur 
 

 
Afgørelse 
Frederikssund Kommune har den 23. oktober 2025 modtaget ansøgning 

om dispensation fra § 3 i naturbeskyttelsesloven til at skabe nye 
levesteder for Grønbroget tudse og andre paddearter på matr.nr. 1a 

Eskilsø, Selsø. 

 

Formålet med skrab i eksisterende lavninger på den sydvestlige del af 

øen er at etablere lavvandede områder, der vil være velegnede som 
ynglested for Grønbroget tudse. Arten er i tilbagegang, og etablering af 
levesteder til arten i Danmark er helt essentielt for at tilbagegangen 
standses. 
 
Der er desuden søgt om at undersøge en lokalitet nordøst for 

bygningerne med henblik på at lukke et dræn og etablere et mindre 
vandhul egnet til padder. 

 
Frederikssund Kommune giver hermed dispensation efter 
naturbeskyttelsesloven til etablering af skrab på to områder på Eskilsø. 

Hvert skrab etableres med 30 cm dybde og med en udstrækning på 
omkring 500-1000 m2 i eksisterende lavninger på den sydvestlige del af 

øen. 

Der gives ligeledes dispensation til at fjerne/lukke et dræn og etablering 
af et mindre vandhul. 

 
Der er i afgørelsen lagt vægt på, at formålet med skrab i beskyttet natur 

udføres som naturindsats for sjældne paddearter. Vi lægger desuden 

vægt på, at de våde lavninger samtidig vil gavne vadefugle på 
udpegningsgrundlaget.  

 

https://www.frederikssund.dk/
http://www.frederikssund.dk/
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Projektet gennemføres i samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes 
Land og er støttet af Den Danske Naturfond. 

 
 

Dispensationen gives på følgende vilkår: 

 
• Projektet skal udføres som beskrevet i ansøgningsmaterialet og i 

nedenstående afsnit: Projektbeskrivelse og baggrund for 

ansøgningen – (dog undtaget det tredje skrab) 
 

• Anlægsarbejdet skal foregå i perioden fra 1. oktober til 1. marts 

 

• Skrabene skal udgraves således, at den maksimale gravedybde 

er 30 cm under terræn og hvert skrab må ikke overstige 1000 m2 
i udbredelse 

 

• Der skal foretages et prøveskrab, inden skrabet etableres i fuld 
skala, for at sikre, at de underliggende jordlag er vandtætte og 

dermed muliggør etablering af vandhullerne. 

 

• Ved udgravning af lavning/vandhul på lokalitet benævnt vandhul 
2 i ansøgning skal brinker tilrettes jævnt skrånende med en 

hældning på max 1:4-1:5 og det etableres med en maksimal 
gravedybde på 50 cm under terræn. 

 

• Projektarbejde i beskyttede naturområder skal udføres så 
skånsomt som muligt og der skal benyttes maskiner med lavt 

marktryk for at undgå dybe aftryk.  

 

• Arealerne omkring skrabene skal efterfølgende driftes ved 
kvægafgræsning i minimum 5 år eller friholdes for opvækst på 

anden vis for at sikre lav vegetation omkring lokalitet for 
Grønbroget tudse 

 

• Opgravet materiale skal udlægges på arealer, som ikke er 

registreret som § 3 beskyttet eller arealer, som udpeges af 
Frederikssund Kommune i feltsæson 2026.  

 

• Køreveje skal aftales med Frederikssund Kommune inden 
igangsætning.  

 

• At eventuelle fremspirende invasive arter efterfølgende 
bekæmpes på arealerne 

 

 
Kommunens afgørelser om dispensation eller afslag på dispensation kan 

påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Se Bilag 1 for 
klagevejledning. 

 

Dispensationen må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet. 
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Projektbeskrivelse og baggrund for ansøgningen 
Erick og Ingrid Struckmanns Naturfredningsfond har 23. oktober 2025 
indsendt ansøgning om dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3 til 3 

skrab. Ansøger har i mail af 13. feb. 2026 meddelt: ”at det vestligste 
skrab beliggende på kortlagt 1330 strandeng udgår af projektet” 
Der er også ansøgt om vandhul 2 nordøst for bygningerne. 

 
 

De ansøgte naturforvaltningstiltag er baseret på undersøgelser og 
rapport fra Amphi Consult og har til formål at bevare og fremme især 

padder, men også vandinsekter, på Eskilsø. 

 
Ansøger oplyser i øvrigt:  

På kortene nedenfor er indtegnet tre områder (lyseblå farve) til 
overfladiske skrab for at skabe nye levesteder for grønbroget tudse. 

Inden skrabene foretages, vil der blive foretaget grundige botaniske 

undersøgelser på de udvalgte lokaliteter for at sikre, at vigtige 
plantearter ikke fjernes ved disse skrab. Det vurderes, at de 

overfladiske skrab vil kunne fremme opvæksten af den oprindelige 
frøbank, der ligger længere nede i jorden. Der vil derfor potentielt 

komme en større biodiversitet med værdifulde arter for naturtyperne på 
den del af øen. Det vestligste forslag er placereret indenfor kortlagt 1330 

strandeng (Denne placering er senere udtaget af projektet red.), mens 

de alle tre er placeret indenfor registreret §3-eng (senere ændret til 
overdrev efter besigtigelser red.).  

 

 
Figur 1: Forslag til overfladiske skrab egnet til Grønbroget tudse vist med 
lys blå farve. Skrab, der udtages af ansøgningen markeret med rødt 

kryds. 

Amphi rapport  

Amphi skriver: 

”Det anbefales, at muligheden for at etablere nye ynglesteder, der egner 

sig specifikt til grønbroget tudse, undersøges. Den sydvestlige del af øen 
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på det flade areal, der er registreret som §3-eng, er i forvejen præget af 
flere lavninger. Ved at udføre mindre skrab i de eksisterende lavninger, 

kan der dannes temporære vandsamlinger, der med sparsom vegetation 
og kort levetid potentielt kan benyttes af grønbroget tudse som ynglested 

og samtidig øge værdien af engen ved at give mere fugt til arealerne. De 

paddearter, der i forvejen eksisterer på øen, vil sandsynligvis ikke benytte 
disse skrab som levested, da de formentlig er for bare og saltholdige for 

de andre arter (hvilket er en fordel for grønbroget tudse). Derimod vil 
flere lavninger gavne de mange vadefugle, der benytter Eskilsø enten 

som midlertidigt ophold eller som ynglested, da lavningerne vil skabe 

flere fourageringssteder (for bl.a. klyder, rødben, viber). 
 

Den tidligere intensive opdyrkning af øen har påvirket levestederne for 
padder negativt gennem mange år. Den nuværende drift med græssende 

dyr (kreaturer, får og heste) og ophør af gødskning har medvirket til 
udpining af jorden og givet øen en større vegetationsdiversitet og 

vandhullerne en mindre næringspåvirket vandkvalitet. Dette har en 

gavnlig effekt på padderne, der lever på øen, og deres levesteder. På øen 
forekommer desuden en rig diversitet af fugle, herunder særligt vade- og 

andefugle, som dog kan udgøre en trussel for padderne. Fuglene kan 
æde både paddeæg, larver, haletudser og voksne padder, hvis der ikke 

findes gode skjul både i vandhullerne og på land. Derudover er nogen af 

de væsentligste trusler mod padder, der forventes at kunne forekomme 
på Eskilsø, tilgroning af ynglesteder, oversvømmelser med havvand, 

forekomst af fisk, mangel på levesteder (både yngle- og rastesteder og 
risiko for konkurrence mellem arterne). 
 

På trods af, at Eskilsø rummer mange af de naturtyper og strukturer, der 
egner sig til grønbroget tudse og strandtudse, forekommer ingen af de 
to arter på øen. Der er ikke nogen tidligere registreringer af grønbroget 
tudse eller strandtudse på Eskilsø, men grønbroget tudse har levet i 
området omkring Roskilde, Himmelev og op til Veksø indtil for få år 
siden (pers. komm. Kåre Fog). Hvis der tidligere har været egnede 
levesteder for arten på Eskilsø, har den sandsynligvis også været der, 
men dette har vi dog ikke noget belæg for ud fra de informationer og 
registreringer, vi har tilgængelige. Grønbroget tudse er kendt for at 
svømme og sprede sig ved kyster - selv i meget saltholdigt vand - hvorfor 
det formodes, at den også har kunne finde vej fra Himmelev til Eskilsø. 
Da arten hverken er eller har været registreret på øen, tyder det dog på, 
at eventuelle levesteder på øen ikke har været eller er egnede nok for 
grønbroget tudse.  
 
Grønbroget tudse forsvinder fra flere og flere af dens 
udbredelsesområder, etablering af levesteder til arten er helt essentielt 
for at tilbagegangen standses. Et sted som Eskilsø, hvor mange 
strukturer, der typisk egner sig som levesteder for arten allerede 
eksisterer, og øen plejes med afgræsning, vil være et ideelt sted at skabe 
velegnede levesteder for grønbroget tudse. Desuden gør øens placering i 
Roskilde Fjord og artens evne til at sprede sig selv i havet det muligt at 
den først og fremmest selv kan indvandre, såfremt der både bliver 
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etableret velegnede levesteder og at arten stadig i en eller anden grad 
lever i nærheden. Derudover kan en introduktion af arten til øen være 
relevant for at udvide dens nuværende udbredelsesområde (der er 
stærkt reduceret) og desuden styrke den sjællandske bestand af 
grønbroget tudse, da denne har været i stor tilbagegang gennem flere 
årtier.  
Det er blevet vurderet ved feltbesøg, hvorvidt der eksisterer egnede 
levesteder for grønbroget tudse og desuden muligheden for at etablere 
nye levesteder, således at den eventuelt kan indføres til øen. Dette vil 
medvirke til at opretholde den danske bestand af grønbroget tudse og 
beskytte vigtige levesteder for arter, der er tilknyttet samme 
habitatkompleks. 

 
Eskilsø rummer flere naturtyper, der tilsammen kunne danne et ideelt 
levested for grønbroget tudse. På den sydvestlige del af øen forekommer 

både lagune, lysåbne stendiger og desuden strandenge med deres 
mosaik af bare jordflader, lav vegetation og lavninger, hvor der kan 

dannes små pytter, som potentielt kan blive oplagte ynglesteder.  

 
Midt på den sydlige del af øen er en større kystlagune, der potentielt kan 

være fourageringssted for arten. Samtidig findes der - på de tørre dele af 
øen - områder med sandet jord, diger og stenrige partier, der giver gode 

fourageringsmuligheder og skjulesteder året rundt.  

 
Den samlede variation mellem strandeng, sandede flader og strukturer 

som diger og stenbunker skaber et differentieret landskab, der kan 
understøtte både yngel, fouragering og overvintring for den grønbrogede 

tudse. Særligt den sydvestlige del af øen er et fladt område, som er 
registreret §3-eng, med våde lavninger og lav, afgræsset vegetation, og 

et større vådområde lige syd for husene (registreret 1150 Kystlagune) 

ses som typiske levesteder for grønbroget tudse. 
 

Der skal derfor udarbejdes en plan for, hvor det opgravede materiale kan 
placeres for at sikre, at naturtilstanden ikke forringes nogen steder på 

øen. Da øen var intensivt dyrket indtil for 15-20 år siden, er der 

formodentligt stadig nogle områder, hvor naturværdierne er ret 
begrænsede. Dette skal undersøges og kortlægges inden oprensningerne 

kan foretages. 
 

Ansøger oplyser, at flere af projekterne på Eskilsø, der er støttet af Den 

Danske Naturfond, gerne udføres i samme tidsperiode, da det 
erfaringsmæssigt er meget omkostningskrævende at transportere og 

flytte maskiner og materialer til øer. 
 

Følgende 2 fotos af områder til de ansøgte skrab er taget ved 
besigtigelsen 10. nov. 2025. 
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Figur 2: Mulig placering af skrab 

 

 
Figur 3: Mulig placering af skrab øst for fangfold. 

På øens sydvestlige del laves 2 skrab på ca. 30 cm dybde. Ved kommunal 
besigtigelse 10. nov. 2025 er det vurderet, at det opgravede materiale 

kan lægges i en jordvold i nærheden af fangfolden for at skabe en tør 
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biotop. Dette forudsætter at Fredningsnævnet giver dispensation til 
dette. Alternativt lægges den afskrabede jord i et tyndt lag på arealer af 

mindre naturmæssig værdi. 
 
 

Den vejledende registrering af beskyttet natur på Eskilsø 
På Eskilsø findes store arealer, der tidligere var dyrkede marker. Det 
fremgår af luftfoto fra 1979-2006 at særligt de centrale områder af øen 

blev intensivt dyrket i denne årrække. 

De centrale områder blev, på baggrund af luftfotos, udpeget som fersk 
eng i 2013 i forbindelse med den landsdækkende gennemgang. Der blev 

ikke foretaget nogen naturbesigtigelser i forbindelse med den vejledende 
registrering af fersk eng. Disse arealer med fersk eng er ændret til 

overdrev efter besigtigelse og rapport om naturen på Eskilsø af WSP i 
2024. 

 

Det er vurderet, at størstedelen af øen rummer arealer med natur, der er 
omfattet af § 3. Øen rummer overdrev i naturlig udvikling fra dyrket mark 

til et relativt varieret plantesamfund med mange overdrevskarakteristiske 

arter. De samme arter går igen over hele øens højere liggende områder, 

dog med forskellig hyppighed. 

 

Der er udført kommunal naturbesigtigelse den 16. juni og den 10. nov. 
2025 på Eskilsø i forbindelse med dette og andre naturgenopretnings-

projekter. Arealet hvor der ansøges om at lukke dræn og skabe en 

mindre sø (i ansøgning kaldet vandhul 2) er besigtiget og vurderet til 
ringe naturtilstand ved besigtigelsen i juni 2025. 

Lavningen, der endnu ikke er udviklet til overdrev, rummer heller ikke 
tilstrækkeligt med fugtigbundsplanter til at være eng. Der er dog 

gåsepotentil og lyse-siv, som indikerer, at det er et temporært vådt areal. 

Området var helt tørt ved besigtigelsen i juni 2025. Der ligger en del sten 
i området, som vil blive fjernet i forbindelse med drænundersøgelserne 

og lagt i området omkring den mulige fremtidige sø. Dette sker i 
overensstemmelse med dispensation til stenstrøning på 

overdrevsarealerne på Eskilsø. 

 
Figur 4: Placering af muligt vandhul markeret med 2-tal. 

 
I forbindelse med Novana overvågningen og § 3 besigtigelser i perioden 

1995- 2025, er der ikke fundet særligt følsomme arter (2 stjernede arter). 
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Begrundelse 
Det følger af naturbeskyttelseslovens § 3, stk. 1, at der ikke må foretages 

ændring i tilstanden af søer, moser, enge og overdrev, der hører under 
beskyttelsen. Kommunen kan dog i særlige tilfælde give dispensation til 

ændringer jævnfør § 65. Det gælder især projekter, der kan forbedre 
naturen. 

Forbuddet mod tilstandsændringer i NBL § 3 bunder i en generel 
samfundsmæssig interesse i, at de beskyttede naturtyper opretholdes. 

 

Vi vurderer, at genopretning og nyetablering af levesteder for Bilag IV 
arten Grønbroget tudse skal vægtes højt, når der skabes mulighed for 

udførsel af naturprojekter i områder som disse på Eskilsø. 
 

Nye mulige ynglesteder for en art, som måske har forekommet i området 

omkring Roskilde, Himmelev og op til Veksø indtil for få år siden vurderes 
at være af samfundsmæssig interesse og muliggør dispensation selvom 

ynglestederne etableres i beskyttet natur. Eskilsø er gennemgået for at 
finde de bedst egnede lokaliteter for Grønbroget tudse og samtidig er der 

i Amphis rapport taget hensyn til de botaniske kvaliteter. 
 

De ansøgte områder er af ringe eller moderat naturværdi, vurderet ved 

naturbesigtigelsen i starten af november 2025. Særligt området ved 
fangfolden er af ringe naturværdi. Den nærmere afgrænsning for 

skrabene detail-fastlægges når der er foretaget grundige botaniske 
undersøgelser på de udvalgte lokaliteter for at sikre, at vigtige 

plantearter ikke fjernes. Arealet af hvert skrab er på mellem 500 og 

1000m2 , så det udgør en meget lille del af øens samlede områder med 
beskyttet natur. Det vurderes, at de overfladiske skrab vil kunne fremme 

opvæksten af den oprindelige frøbank, der ligger længere nede i jorden. 
Der vil derfor potentielt komme en større biodiversitet med værdifulde 

arter for naturtyperne på den del af øen, hvor der er en glidende 

overgang mellem strandeng/strandfælled og overdrevs-vegetation.  
 

Området ved vandhul 2 er et mindre område med lav naturværdi. Det vil 
blive naturforbedret, hvis der ligger nogle dræn, der kan lukkes/fjernes 

og der kan genskabes en permanent vandfyldt lavning til gavn for padder 
og/eller vandfugle. 

 

 
Der er stilles vilkår om, at den igangværende naturpleje med græssende 

dyr på øen fastholdes i mindst 5 år, da det er essentielt for Grønbroget 
tudse og andre padder, at vandområderne er lysåbne. 

 
Vi vurderer, at etablering af skrab og vandhul vil tilgodese bilag-IV 

arterne Grønbroget tudse og Stor vandsalamander og andre padder i et 
omfang der overstiger de mulige negative påvirkninger som projektet kan 

medføre på vegetationen i beskyttet natur. 
 

 

https://pro.karnovgroup.dk/b/documents/abs/L19929_P3
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Internationale naturbeskyttelsesområder og Bilag IV-
arter  
Jævnfør bekendtgørelse nr. 1098 af 21.08.2023 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter, skal der foretages en vurdering af, om det 

ansøgte i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan 

påvirke et Natura 2000-område væsentligt.  
Der kan endvidere ikke gives tilladelse, hvis det ansøgte kan beskadige 

eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige 
udbredelsesområde for de dyre- og plantearter, der fremgår af 

habitatdirektivets bilag IV.  
 

Arealet ligger i Natura 2000 område nr. 136, Roskilde Fjord og 

Jægerspris Nordskov. Habitat område nr. 120, Roskilde Fjord.  
Udpegningsgrundlag for habitatområdet kan ses i Bilag 2.  

 
Området er specielt udpeget for at beskytte levesteder for ynglefugle og 

de marine naturtyper bugter, vige og sandbanke samt på land de 

vidtstrakte strandenge langs kysten. 
 

Arealerne udpeget til skrab og vandhul ligger ikke i områder med 
habitatnatur. Det ansøgte tredje skrab er taget ud af ansøgningen for at 

undgå påvirkning af habitatnaturtypen strandeng. 
 

Vi vurderer dermed, at projektområdet ikke rummer naturtyper eller 

levesteder for arter på udpegningsgrundlaget for Natura 2000 
området.  Vi vurderer, at der ikke vil være en væsentlig påvirkning af 

Natura 2000 områdets 1330 strandeng eller 6210 kalkoverdrev.  
Der er ikke krav om en habitatkonsekvensvurdering, da vi har vurderet, 

at projektet ikke medfører væsentlig påvirkning af Natura 2000 området. 

 
Det vurderes, at der i anlægsfasen ikke er risiko for individdrab eller 

beskadigelse af andre Bilag IV arter, da arbejdet udføres ved vintertid og 
på arealer som er uegnede til overvintring.  

 

Der skal ikke fældes træer ved projektets udførsel, så der er ikke risiko 
for skade på yngle- eller rasteområder for flagermus. 

 
Det er vurderet af rådgiver Amphi Consult, at det godt kan udelukkes, at 

der lever markfirben på Eskilsø. 
 

Vi vurderer samlet set, at det ansøgte, ikke i sig selv, eller i forbindelse 

med andre planer og projekter, kan påvirke Natura 2000-området 
væsentligt eller medføre beskadigelse/ ødelæggelse af plantearter eller 

yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af 
habitatdirektivets bilag IV. 
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Figur 5: Kort over habitatnatur på Eskilsø i Natura 2000 område Roskilde 
fjord. 

 
 

 

 

Lovgivning 
Det følger af naturbeskyttelseslovens § 3, stk. 1, at der ikke må foretages 

ændring i tilstanden søer, moser, enge og overdrev, der hører under 
beskyttelsen. Kommunen kan dog i særlige tilfælde give dispensation til 

ændringer jævnfør § 65. 

 
Dispensationen gives i medfør af naturbeskyttelseslovens § 65, stk. 2, jf. 

§ 3 stk. 2.  
 

Dispensationen må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet. 

Hvis vi modtager klager, vil du blive orienteret. Dispensationen kan i så 
fald ikke udnyttes, før klagesagen er afsluttet. 

 
Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år, jævnfør 

naturbeskyttelseslovens § 66 stk. 2. 
 

Dispensationen vedrører alene beskyttet natur. Andre tilladelser efter 

anden lovgivning kan være nødvendige.  
 
Hvis man støder på fortidsminder i forbindelse med arbejdet, skal 
arbejdets standses og fundet skal meddeles til ROMU, Frederikssund 
Museum, Færgelundsvej 1, 3630 Jægerspris (tlf. 46 31 81 49) jf. 
Museumsloven. 
Museet beslutter, hvornår arbejdet kan genoptages. 
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Afgørelsen kan påklages 
Kommunens afgørelser om dispensation eller afslag på dispensation kan 

påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ejer/bruger og 
klageberettigede myndigheder og organisationer jf. NBL § 78 stk. 1. Se 

Bilag 1 for klagevejledning. 

 
 

 
 

 

Venlig hilsen 
 

 
 

Tina Køel 
biolog 

 

Bilag 1: Klagevejledning  
Bilag 2: Udpegningsgrundlag 

 

 

Undersøgelsesrapporter, der danner grundlag for projektet 

• Naturforbedrende tiltag for padder på Eskilsø – Amphi Consult okt. 2025 

• Basisundersøgelse til evidensbaseret naturforvaltning på Eskilsø, Teknisk rapport fra DCE - 

Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 269 

• Botanisk notat Eskilsø, 2025 fra WSP 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 
 

Ansøger, Niels Vorm – Bestyrelsen for Erick og Ingrid Struckmanns 

Naturfredningsfond 
Nationalpark Skjoldungernes Land, Thomas Vestergaard Nielsen 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, mail@sgav.dk 

Roskilde Museum, Sct. Olsgade 15, 4000 Roskilde. romu@romu.dk 
Slots- og Kulturstyrelsen, H. C. Andersens Boulevard 2, 1553 København 

V. post@slks.dk 
Dansk Botanisk Forening, Botanisk Museum, Gothersgade 130, 1123 

København K. nbu_sj@botaniskforening.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. 
dn@dn.dk og frederikssund@dn.dk 

Danmarks Ornitologiske Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København 
V. natur@dof.dk og frederikssund@dof.dk 

Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV. 
frederikssund@friluftsraadet.dk 

Dansk Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk og  

lbt@sportsfiskerforbundet.dk og nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk 
Nationalpark Skjoldungernes Land, Ledreborg Allé 2B, 4320 Lejre. 

npskjold@danmarksnationalparker.dk 
 

 

mailto:mail@sgav.dk
mailto:romu@romu.dk
file:///C:/Users/tkoee/AppData/Roaming/Microsoft/Word/post@slks.dk
file:///C:/Users/tkoee/AppData/Roaming/Microsoft/Word/lbt@sportsfiskerforbundet.dk
file:///C:/Users/tkoee/AppData/Roaming/Microsoft/Word/nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk
file:///C:/Users/tkoee/AppData/Roaming/Microsoft/Word/npskjold@danmarksnationalparker.dk
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Bilag 1. Klagevejledning  
 
Afgørelsen vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside 
Frederikssund.dk/få-indflydelse 
Den 23. feb. 2026 

 
 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet.  
 

Klagen skal indgives inden 4 uger  
 

Du kan klage via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. 
Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for Frederikssund Kommune via klageportalen. Du kan læse 

mere om klagemuligheden samt prisen for at klage på deres hjemmeside 
Nævnenes Hus 

 
I klageportalen sendes din klage automatisk først til Frederikssund 

Kommune. Hvis Frederikssund Kommune fastholder afgørelsen, sender 

Frederikssund Kommune klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 

uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 

skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 
bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget. 

 
Klagefrist 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen 

offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. 
Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges 

klagefristen til den følgende hverdag. 
 

 

Søgsmål 
Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 

måneder efter offentliggørelsen. 
Fristen for eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder, jf. § 88, stk. 

1, i naturbeskyttelsesloven.  

 
 

 

Bilag 2: Roskilde Fjord og Jægerpris Nordskov 
Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område 136 Roskilde Fjord og 
Jægerpris Nordskov; bestående af habitat område nr H120 Roskilde Fjord 

og nr. H199 Kongens Lyng, og fuglebeskyttelsesområder nr. 105 Roskilde 
Fjord, Kattinge Vig og Kattinge sø og nr F107 Jægerpris Nordskov.  

Naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget – Natura 2000-plan 2022-

27 
 

https://www.frederikssund.dk/Politik/faa-indflydelse/plan-vej-og-miljoe
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
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Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr 120  

Natur type nr. Naturtype 
  

1110 Sandbanke   

1140 Vadeflade    

1150 Lagune*   

1160 Bugt   

1210 Strandvold med enårige planter   

1220 Strandvold med flerårige planter   

1230 Kystklint/klippe   

1310 Enårig strandvegetation   

1330 Strandeng   

3130 Søbred med småurter   

3140 Kransnålalge-sø   

3150 Næringsrig sø   

3160 Brunvandet sø   

3260 Vandløb   

6120 Tørt kalksandsoverdrev*   

6210 Kalkoverdrev*   

6230 Surt overdrev*   

6410 Tidvis våd eng   

6430 Urtebræmme   

7140 Hængesæk   

7220 Kildevæld*   

7230 Rigkær   

9110 Bøg på mor    

9130 Bøg på muld   

9160 Ege-blandskov    

91D0 Skovbevokset tørvemose*   

91E0 Elle-og askeskov*   

Artskode Arter 

1014 Skæv vindelsnegl   

1016 Sumpvindelsnegl   

1095 Havlampret   

5380 Eremit*   

1166 Stor vandsalamander   

1393 Blank seglmos   

1903 Mygblomst   

1936 Stellas Mosskorpion   

*Angiver at der er tale om en prioriteret naturtype/art   

 

 
 

Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde  

nr 105 
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Fugle 

Rørdrum (Y) Knopsvane (T) 

Sangsvane (T) Grågås (T) 

Knarand (T) Skeand (T) 

Krikand (T) Troldand (T) 

Hvinand (T) Lille Skallesluger (T) 

Stor skallesluger (T) Havørn (TY) 

Rørhøg (Y) Blishøne (T) 

Klyde (Y) Sorthovedet måge (Y)  

Dværgterne (Y) Fjordterne (Y) 

Havterne (Y) Rødrygget tornskade (Y) 

T= trækfugl/rastefugl   Y= ynglefugl 

 
 

 

 


